
 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

 

 

            IL  VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to Andrea Travaglia              f.to Dott. Gianni Gadler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IMPUTAZIONE CONTABILE 

 

 

N. impegno   Atto      Al Cap.   Intervento   

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale (duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 
 

. 

 

 

COMUNE DI CAVEDINE 
Provincia di Trento 

________________ 

 
Verbale di deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 40 

  

 

 OGGETTO:  Ratifica deliberazione della Giunta comunale n. 146 di data 14.11.2022 

avente ad oggetto: "Art. 175, comma 4, del D.lg. 267/2000 e s.m.: 

approvazione d’urgenza terza variazione al bilancio di previsione 2022-

2024". 
 

 

 
 

L'anno duemila ventidue addì trenta del mese di novembre alle ore 18.00 nella sala delle riunioni, a 

seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale  

 

Presenti i signori: 

 
TRAVAGLIA 

BOLOGNANI 

Andrea 

Gianluca 

Vice Sindaco 

 

CALDERA 

COMAI 

DALLAPE’ 

LUCHETTA 

LUCHETTA 

MANARA 

PEDROLLI 

PEDROTTI 

RIBON 

 

Elisa 

Gianni 

Paola 

Camillo  

Dino 

Giuliano  

Maria Cristina 

Beatrice 

Monica 

 

  

Assenti i Signori: 

 

ANGELI 

COMAI 

TRAVAGLIA 

CESCHINI 

 

 

 

David (g) 

Eleonora (g) 

Yuri (g) 

Maria (g) 

 

   

  

  Assiste il Segretario comunale Dott. Gianni Gadler 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor 

Andrea Travaglia 

 

Nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 
 

  



 

Oggetto: Ratifica deliberazione della Giunta comunale n. 146 di data 14.11.2022 avente ad 

oggetto: "Art. 175, comma 4, del D.lg. 267/2000 e s.m.: approvazione d’urgenza 

terza variazione al bilancio di previsione 2022-2024". 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare Comunale n. 11 dd. 11.04.2022 sono stati 

approvati rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024, il 

Bilancio di Previsione 2022-2024 e la Nota integrativa. 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n. 146 di data 14.11.2022, 

immediatamente eseguibile, è stata adottata in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 175, comma 4 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la terza variazione al bilancio di previsione finanziario 

2022-2024. 

 

Avuta illustrazione della stessa da parte dell'Assessore al Bilancio. 

 

Evidenziato che nella premessa del provvedimento citato è stata precisata la motivazione che 

ha reso necessaria la suddetta variazione, nel seguente testo: 

“Considerato che a seguito della verifica finale prima della messa in funzione degli impianti di 

riscaldamento, è stata rilevata una rottura sulle due tubazioni di mandata/ritorno che collega la 

centrale termica alla Scuola Media di Cavedine, evidenziate da una consistente perdita di 

acqua all’interno della centrale termica che in data 21 ottobre ha comportato un intervento 

urgente di riparazione; 

Preso atto che l’intervento è stato autorizzato per un costo complessivo di € 14.936,36 con 

determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 169 di data 21.10.2022 ai sensi 

dell’art. 200 del T.U. che prevede la realizzazione di interventi urgenti dettati dal presentarsi di 

situazione non preventivabili e regolarizzabili entro 30 giorni dalla prestazione; 

Ritenuto quindi necessario effettuare una variazione di bilancio d’urgenza per consentire 

all’ufficio di poter regolarizzare l’impegno di spesa entro i termini;   

Vista inoltre la deliberazione della giunta provinciale n. 1936 di data 28 ottobre 2022 con la 

quale è stato assegnato al Comune di Cavedine l’integrazione del contributo straordinario per 

garantire la continuità dei servizi erogati di cui all’art. 27, comma 2, del decreto legge n. 17 

del 2022 pari ad € 31.524,00; 

Preso atto quindi che è possibile ridurre di € 31.524,00 il finanziamento degli extra costi per le 

utenze attualmente finanziato con avanzo di amministrazione libero, applicato con la seconda 

variazione di bilancio d’urgenza, approvata con deliberazione giuntale n. 123 di data 17 

ottobre 2022, ratificata con deliberazione consiliare n. 35 di data 27 ottobre 2022, destinando € 

15.000,00 dell’avanzo di amministrazione libero all’intervento di manutenzione straordinaria 

ed urgente del riscaldamento della scuola media”;  

 
 
Verificato che sulla terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 è stato 

acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti in data 11.11.2022 preso in carico al 

protocollo comunale in data 14.11.2022 sub nr. 11772_2022; 

 

VISTO L’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che dispone che “le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 

Tutto ciò premesso e considerato; 

Preso atto di quanto sopra;  

Riconosciuta la sussistenza delle motivazioni urgenti che hanno determinato l’adozione da parte della 

Giunta comunale di un provvedimento di competenza del Consiglio. 
 
Visti: 

– il  Codice  degli  enti locali  della  Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige,  approvato  con  L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

– lo Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 30 di data 21 settembre 2011, da ultimo 

modificato con deliberazione consiliare n. 4 di data 31.marzo 2021; 

– il  combinato  disposto  della  L.P.  18/2015  e  del  D.Lgs.  267/2000  (Testo  unico  sulle  leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

– il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 del 12.02.2018; 

 

Atteso che in ordine alla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’art. 81 

del D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, espressi favorevolmente (senza osservazioni) con firma digitale dal 

Segretario Comunale per la regolarità tecnico-amministrativa e per la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria della spesa in data 24.11.2022; 
 
 Mediante votazione palese espressa per alzata di mano, il cui esito, constatato e proclamato dal 

Sindaco, assistito dai due Consiglieri designati scrutatori, ha dato il seguente risultato: su n. 11 

Consiglieri presenti e votanti, voti favorevoli: 07, contrari n. --- astenuti n. 04 (Beatrice Pedrotti, 

Giuliano Manara, Dino Luchetta e Dallapè Paola); 

 

DELIBERA 
 

1. DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, la terza 

variazione al Bilancio di previsione finanziario 2022-2024, adottata in via d’urgenza con 

deliberazione della giunta comunale n. 146 di data 14.11.2022, che costituisce allegato a) parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento di ratifica, unitamente al provvedimento ratificato 

nella sezione Amministrazione Trasparente / Bilanci del sito istituzionale del Comune di 

Cavedine; 

 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi 

e per gli effetti di cui all'art. 184, comma 3 del Codice degli enti locali (CEL) della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

4. DI DARE evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, 

da parte di ogni cittadino, ai sensi dell'articolo 183 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 o, in 

alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 

del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale; 

 


